diferentes  dos  12% já  permitidos  para  pagamento  à  vista por  adimplentes.

Nesse sentido, acrescenta novas alíquotas de desconto para quitar a dívida: 

I  -  24%  (vinte  e  quatro  por  cento)  do  valor  devido  para  as  parcelas

vincendas de 45 (quarenta e cinco) a 4.500 (quatro mil e quinhentos) dias

subsequentes à data de pagamento, para os beneficiários sem atrasos na

amortização do financiamento;

II - 12% (doze por cento) do valor devido para as parcelas vincendas até 44

(quarenta  e  quatro)  dias  subsequentes  à  data  de  pagamento,  para  os